Дело №1-2/2021 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Темников 12 июля 2021 г.

Темниковский районный суд Республики Мордовии в составе 

председательствующего судьи Семиковой О.В., 

при секретаре Бибаевой Н.А., 

с участием:

государственного обвинителя – прокурора Темниковского района Республики Мордовия Штанова М.В.,

подсудимых: ФИО5, ФИО6,

защитников: адвоката коллегии адвокатов «Республиканская юридическая защита» - Кривова Н.В., представившего удостоверение №369 от 26.06.2006 и ордер №2 от 21.01.2021, адвоката коллегии адвокатов «Краснослободский юридический центр» - Осина В.П., представившего удостоверение №134 от 27.12.2002 и ордер №392 от 22.06.2021,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, в услугах переводчика не нуждающегося, судимого:

29.09.2020 Саровским городским судом Нижегородской области по ч. 3 ст.30, ст.158.1, ч.3 ст.30, ст.158.1, ч.2 ст.69 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ 

<

данные изъяты>;

16.03.2021 Саровским городским судом Нижегородской области с учетом Апелляционного постановления Нижегородского областного суда от 20 мая 2021 г. по ч.1 ст.161, п. «б» ч.2 ст.158, ч.1 ст.158, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ч.3 ст.30 ст.158.1, ч.3 ст.30 ст.158.1, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1 УК РФ, и ему назначено наказание:

на основании ч.2 ст.69 УК РФ, с применением положений ст.71 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, по совокупности семи преступлений (совершенных до приговора Саровского городского суда Нижегородской области от 29 сентября 2020 г.), - в виде лишения свободы 

<

данные изъяты>.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ, с применением положений ст.71 УК РФ, путём частичного сложения наказания, назначенного по совокупности семи преступлений (от 19.08.2020, 27.08.2020, 08.09.2020, 21.09.2020, 28.09.2020 в 18.30 час., 28.09.2020 в 18.51 час., 28.09.2020 в 19.38 час.), и наказания, назначенного по приговору Саровского городского суда Нижегородской области от 29 сентября 2020 г., по совокупности данных преступлений - в виде лишения свободы 

<

данные изъяты>.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ с применением положений ст.71 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, по совокупности четырнадцати преступлений (совершенных после приговора Саровского городского суда Нижегородской области от 29 сентября 2020 г.), - в виде лишения свободы 

<

данные изъяты>.

На основании ст.70 УК РФ к назначенному наказанию (по совокупности четырнадцати преступлений (совершенных после приговора Саровского городского суда Нижегородской области от 29 сентября 2020 г.) частично присоединено неотбытое наказание по приговору Саровского городского суда Нижегородской области от 29 сентября 2020 г. и окончательное наказание, по совокупности приговоров, - в виде лишения свободы 

<

данные изъяты>.

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п.«а» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу

<

адрес>, и проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.2 ст.158, п.«а» ч.2 ст.158, п.«а» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО5 и ФИО6 совершили преступления при следующих обстоятельствах:

24 сентября 2020 г. около 13 часов 10 минут ФИО5, находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, из какого-нибудь магазина. С этой целью ФИО5 предложил своей знакомой ФИО6, совершить кражу товарно-материальных ценностей из магазина, расположенного в 

<

адрес>, для того, чтобы впоследствии похищенное имущество перепродать, а вырученные денежные средства потратить на личные нужды. ФИО6 на данное предложение согласилась, после чего они распределили между собой роли в части того, что они вдвоем зайдут в магазин и совершат хищение товара с полок магазина. Реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц, по предварительному сговору, из магазина расположенного в 

<

адрес>, и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, 24 сентября 2020 г. ФИО5 и ФИО6 приехали в 

<

адрес> на автомобиле под управлением ФИО1 и в этот же день, около 18 часов 20 минут они зашли в помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Находясь в торговом зале вышеуказанного магазина, убедившись в том, что за их преступными действиями никто не наблюдает, ФИО6 и ФИО7 совершили кражу товарно-материальных ценностей и алкогольных напитков, а именно: 2 бутылок виски «Вильям Лоусонс» 40 % в подарочной упаковке объемом 0,5 л, стоимостью 712 рублей 16 копеек, каждая на общую сумму 1424 рубля 32 копейки, 2 бутылок коньяка Remy Martin 40% в подарочной упаковке объемом 0,5 л, стоимостью 983 рубля 81 копейка каждая на общую сумму 1967 рублей 62 копейки, 1 пачки детского стирального порошка «Ушастый Нянь» объемом 400 г, стоимостью 48 рублей 60 копеек, 2 упаковок детских влажных салфеток «Нежная забота» торговой марки «Johnson’s» в количестве 72 штуки, стоимостью 37 рублей 83 копейки каждая на общую сумму 75 рублей 66 копеек, 2 банок детской смеси торговой марки «Nestle Nan1 Optipro» объемом 400 г, стоимостью 359 рублей 91 копейка каждая, на общую сумму 719 рублей 82 копейки, 2 твердых дезодорантов торговой марки «OLD SPICE WHITEWATER» объемом 50 мл, стоимостью 187 рублей 25 копеек каждый на общую сумму 374 рубля 50 копеек, 1 бутылки шампуня против перхоти торговой марки «HEAD & SHOLDERS» основной уход, объемом 400 мл, стоимостью 231 рубль 49 копеек, 1 бутылки шампуня против перхоти торговой марки «HEAD & SHOLDERS» энергия океана, объемом 400 мл стоимостью, 251 рубль 71 копейка, 1 бутылки укрепляющего шампуня торговой марки «Garnier Fructis» с активным концентратом фруктов тройное восстановление, объемом 400 мл стоимостью 153 рубля 96 копеек, 1 дезодоранта-карандаша торговой марки «AXE ANARCHY» объемом 50 мл, стоимостью 160 рублей 64 копейки, 2 дезодорантов - антиперспирантов торговой марки «Nivea Men» с наименованием «Черное и белое невидимый Original», объемом 150 мл стоимостью 169 рублей 48 каждый, на общую сумму 338 рублей 96 копеек, 1 антиперспиранта-аэрозоля торговой марки «Rexona Motion Sense men» с наименованием «Кобальт» объемом 150 мл, стоимостью 155 рублей 18 копеек, 2 плиток шоколада молочного торговой марки «Кinder Сhocolate» с молочной начинкой массой 100 г, стоимостью 54 рубля 93 копейки каждая на общую сумму 109 рублей 86 копеек, 1 флакона жидкого детского мыла торговой марки «Honey Кid», объемом 300 мл, стоимостью 30 рублей 75 копеек, 2 банок пюре для питания детей раннего возраста торговой марки «Фруто Няня» со вкусом яблока, объемом 100 г, стоимостью 17 рублей 98 копеек каждая, на общую сумму 35 рублей 96 копеек, 3 банок пюре для питания детей раннего возраста торговой марки «Фруто Няня» со вкусом груши объемом 100 г, стоимостью 22 рубля 16 копеек каждая, на общую сумму 66 рублей 48 копеек, 3 банок пюре для питания детей раннего возраста торговой марки «Фруто Няня» со вкусом кабачка объемом 80 г, стоимостью 23 рубля 99 копеек каждая, на общую сумму 71 рубль 97 копеек, 4 банок пюре для питания детей раннего возраста торговой марки «Фруто Няня» со вкусом цветной капусты объемом 80 г, стоимостью 19 рублей 19 копеек каждая, на общую сумму 76 рублей 76 копеек, 1 банки пюре для питания детей раннего возраста торговой марки «Фруто Няня» «Овощной салатик», объемом 80 г, стоимостью 19 рублей 19 копеек, 1 банки пюре для питания детей раннего возраста торговой марки «Фруто Няня» «Мой первый салатик» объемом 80 г, стоимостью 19 рублей 19 копеек, 1 батона колбасы вареной торговой марки «Стародворье» с наименованием «Стародворская» массой 400 г, стоимостью 66 рублей 10 копеек, 1 палки сырокопченой полусухой колбасы категории «А» торговой марки «Мясная Ферма» с наименованием «Брауншвейгская» массой 300 г, стоимостью 140 рублей 25 копеек, 1 палки полукопченой колбасы торговой марки «Ближние Горки» с наименованием «Краковская ГОСТ» категории «Б», массой 400 г, стоимостью 130 рублей 53 копейки, 1 пакета окорока свиного торговой марки «Жар Мясо», массой 1400 г, стоимостью 200 рублей 00 копеек за килограмм на сумму 280 рублей 00 копеек, 1 батона карбоната торговой марки «Великолукский мясокомбинат» с наименованием «Славянский», массой 300 г стоимостью 85 рублей 03 копейки, 2 пачек фруктового драже торговой марки «SKITTLES», массой 100 г, стоимостью 27 рублей 08 копеек каждая на общую сумму 54 рубля 16 копеек, принадлежащих ООО «Агроторг», которые сложили в детскую коляску и в карманы своей одежды. С вышеуказанным похищенным имуществом ФИО6 и ФИО5 вышли из магазина, после чего сложили похищенное имущество в салон и багажник автомобиля марки ВАЗ модели 21150 государственный регистрационный знак №. Своими действиями ФИО5 и ФИО6 причинили ООО «Агроторг» имущественный вред на общую сумму 7088 рублей 69 копеек.

24 сентября 2020 г. около 19 часов 10 минут ФИО5, находился в салоне автомобиля, находящегося около магазина «Пятерочка» расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, из магазина, расположенного в 

<

адрес>. С этой целью ФИО5 предложил своей знакомой ФИО6, совершить кражу товарно-материальных ценностей из магазина, расположенного в 

<

адрес>, для того, чтобы впоследствии похищенное имущество перепродать, а вырученные денежные средства потратить на личные нужды. ФИО6 на данное предложение согласилась, после чего они распределили между собой роли в части того, что они вдвоем зайдут в магазин и совершат хищение товара с полок магазина. Реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, из магазина расположенного в 

<

адрес> и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, 24 сентября 2020 г. около 19 часов 15 минут ФИО5 и ФИО6 подъехали на автомобиле под управлением ФИО1, к магазину «Магнит-Косметик», расположенному по адресу: 

<

адрес> и в этот же день, около 19 часов 25 минут они зашли в помещение магазина «Магнит-Косметик», расположенного по вышеуказанному адресу. Находясь в торговом зале вышеуказанного магазина, убедившись в том, что за их преступными действиями никто не наблюдает, ФИО5 и ФИО6 совершили кражу товарно-материальных ценностей из указанного магазина, а именно: 2 бутылок укрепляющего шампуня торговой марки «Garnier Fructis» с активным концентратом фруктов «Рост во всю силу» объемом 400 мл, стоимостью 129 рублей 33 копейки каждая на общую сумму 258 рублей 66 копеек, 1 бутылки шампуня торговой марки «PANTENE Pro-V» дополнительный объем 3в1 объемом 360 мл, стоимостью 235 рублей 03 копейки, 1 бутылки шампуня против перхоти торговой марки «HEAD & SHOLDERS» 2 в 1 основной уход, объемом 400 мл, стоимостью 278 рублей 10 копеек, 1 бутылки укрепляющего шампуня торговой марки «Garnier Fructis» с наименованием «Superfood» с ароматом банана, объемом 350 мл, стоимостью 201 рубль 42 копейки, 1 банки маски для волос торговой марки «Garnier Fructis» с наименованием «Superfood» с ароматом банана объемом 390 мл, стоимостью 290 рублей 76 копеек, 1 бутылки масла для поврежденных волос универсального восстанавливающего торговой марки «Loreal Paris» c наименованием «ELSEVE» объемом 100 мл, стоимостью 359 рублей 15 копеек, 1 бутылки масла для всех типов волос универсального совершенствующего торговой марки «Loreal Paris» c наименованием «ELSEVE» объемом 100 мл, стоимостью 359 рублей 15 копеек, 1 бутылки детского масла торговой марки «JOHNSONS Baby» объемом 200 мл, стоимостью 159 рублей 48 копеек, 1 бутылки детского масла торговой марки «JOHNSONS Baby» с алоэ объемом 200 мл, стоимостью 163 рубля 99 копеек, 1 упаковки детских влажных салфеток c наименованием «Нежная забота» торговой марки «Johnson’s» в количестве 64 штук, стоимостью 81 рубль 76 копеек, 1 упаковки детских влажных салфеток с клапаном торговой марки «HUGGIES Elit Soft» в количестве 128 штук, стоимостью 251 рубль 03 копейки, 3 упаковок подгузников торговой марки «HUGGIES Classic» 4 (7-18кг) в количестве 14 штук в каждой упаковке, стоимостью 192 рубля 36 копеек каждая на общую сумму 577 рублей 08 копеек, 1 бутылки детского шампуня и пенки для мытья и купания торговой марки «JOHNSONS» с наименованием «От макушек до пяточек» объемом 500, стоимостью 176 рублей 11 копеек, 1 бутылки детского мягкого геля для мытья и купания торговой марки «JOHNSONS» с наименованием «От макушек до пяточек» с экстрактом ромашки объемом 500 мл, стоимостью 201 рубль 20 копеек, 1 флакона жидкого мыла «Детское» торговой марки «Невская косметика» объемом 300 мл, стоимостью 68 рублей 92 копейки, 2 триммеров для бороды торговой марки «Vitek» модели VT-2553, стоимостью 768 рублей 20 копеек каждый на общую сумму 1536 рублей 40 копеек, 1 распашонки 50-62 размера, выполненной из хлопковой ткани, стоимостью 88 рублей 00 копеек, 1 комбинезона детского размера 62-80 бежевого цвета с надписями стоимостью 224 рубля 25 копеек, 1 тарелки детской с набором ложек и вилок, стоимостью 80 рублей 02 копейки, 2 упаковок сосок-пустышек силиконовых торговой марки «Philips Avent» стоимостью 447 рублей 87 копеек каждая на общую сумму 895 рублей 74 копейки, 2 бутылочек пластиковых с силиконовой соской торговой марки «Пома» объемом 240 мл, стоимостью 77 рублей 70 копеек каждая, на общую сумму 155 рублей 40 копеек, 2 бутылочек - поильников с силиконовой трубочкой объемом 240 мл, стоимостью 264 рубля 60 копеек каждая, на общую сумму 529 рублей 20 копеек, 1 погремушки - прорезывателя «Солнышко» стоимостью 104 рубля 21 копейка, 1 погремушки - прорезывателя «Бутончик» стоимостью 106 рублей 05 копеек, 1 набора игрушек для купания «Уточки» в количестве 4 штук в ассортименте стоимостью 130 рублей 50 копеек, принадлежащих АО «Тандер», которые сложили в детскую коляску и в карманы своей одежды. С вышеуказанным похищенным имуществом ФИО6 и ФИО5 вышли из магазина, после чего сложили похищенное имущество в салон и багажник автомобиля марки ВАЗ модели 21150 государственный регистрационный знак №. Своими действиями ФИО5 и ФИО6 причинили АО «Тандер» имущественный вред на общую сумму 7511 рублей 61 копейку. 

24 сентября 2020 г. около 19 часов 35 минут ФИО5, находился в салоне автомобиля около магазина ««Магнит-Косметик» расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, из магазина, расположенного в 

<

адрес>. С этой целью ФИО5 предложил своей знакомой ФИО6, совершить кражу товарно-материальных ценностей из магазина расположенного в 

<

адрес>, для того, чтобы впоследствии похищенное имущество перепродать, а вырученные денежные средства потратить на личные нужды. ФИО6 на данное предложение согласилась, после чего они распределили между собой роли в части того, что они вдвоем зайдут в магазин и совершат хищение товара с полок магазина. Реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, из магазина, расположенного в 

<

адрес> и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, 24 сентября 2020 г. около 19 часов 40 минут, ФИО5 и ФИО6 подъехали на автомобиле под управлением ФИО1, к магазину «Пятерочка», расположенному по адресу: 

<

адрес> в этот же день, около 19 часов 49 минут они зашли в помещение магазина «Пятерочка» расположенного по вышеуказанному адресу. Находясь в торговом зале вышеуказанного магазина, убедившись в том, что за их преступными действиями никто не наблюдает, ФИО5 и ФИО6 совершили кражу товарно-материальных ценностей и алкогольных напитков из указанного магазина, а именно, 1 бутылки виски марки «The Macallan» 40% в подарочной упаковке объемом 0,5 л, стоимостью 1809 рублей 30 копеек, 1 бутылки виски марки «Glenfiddich» объемом 0,5 л, стоимостью 1500 рублей 00 копеек, 2 банок консервы «Говядина тушеная» высший сорт массой 325 г, стоимостью 107 рублей 91 копейка каждая, на общую сумму 215 рублей 82 копейки, 1 пачки пельменей марки «Цезарь классика» массой 800 г, стоимостью 140 рублей 42 копейки, 2 пачек пельменей торговой марки «МИРАТОРГ» с наименованием «Фирменные» массой 700 г, стоимостью 114 рублей 51 копейка каждая, на общую сумму 229 рублей 02 копейки, 2 банок маски для волос торговой марки «Garnier Fructis» c ароматом папайи объемом 390 мл, стоимостью 290 рублей 75 копеек каждая, на общую сумму 581 рубль 50 копеек, 1 пачки картофельных чипсов торговой марки «Pringles» со вкусом сыра массой 165 г, стоимостью 94 рубля 30 копеек, 2 пачек колбасок торговой марки «Kabanos Сhicken» массой 70 г, стоимостью 45 рублей 54 копейки каждая, на общую сумму 91 рубль 08 копеек, 2 банок кофе торговой марки «Bushido Kodo» объемом 95 г, стоимостью 309 рублей 60 копеек каждая, на общую сумму 619 рублей 20 копеек, 2 банок кофе торговой марки «Bushido Original» объемом 100 г, стоимостью 288 рублей 37 копеек каждая, на общую сумму 576 рублей 74 копейки, 2 банок кофе торговой марки «Egoiste Platinum» объемом 100 г, стоимостью 287 рублей 69 копеек каждая, на общую сумму 575 рублей 38 копеек, 1 бутылочки с силиконовой соской торговой марки «Курносики» объемом 125 мл, стоимостью 77 рублей 00 копеек, 2 банок детской смеси торговой марки «Nestle Nan Optipro» объемом 400 г, стоимостью 395 рублей 91 копейка каждая на общую сумму 791 рубль 82 копейки, 1 сменного аэрозольного баллона к автоматическому освежителю воздуха торговой марки «Air Wick Freshmatic» объемом 250 мл с ароматом нежность шелка и лилии стоимостью 186 рублей 45 копеек, 1 сменного аэрозольного баллона к автоматическому освежителю воздуха торговой марки «Air Wick Freshmatic» объемом 250 мл с ароматом дикий гранат Индия стоимостью 186 рублей 45 копеек, 2 банок пасты ореховой торговой марки «Nutella» объемом 350 г, стоимостью 192 рубля 98 копеек каждая, на общую сумму 385 рублей 96 копеек, 1 дезодоранта-аэрозоля торговой марки «Axe» с ароматом «dark templation» объемом 150 мл, стоимостью 201 рубль 46 копеек, 1 дезодоранта-аэрозоля торговой марки «Axe» с ароматом «excite» объемом 150 мл, стоимостью 200 рублей 86 копеек, 1 упаковки автоматического освежителя воздуха в комплекте марки «Glade», объемом 269 мл с ароматом свежего белья стоимостью 418 рублей 75 копеек, 3 термосов марки «ST4471» объемом 450 мл, стоимостью 212 рублей 36 копеек каждый, на общую сумму 637 рублей 08 копеек, 2 батончиков злаковой полоски с белым шоколадом торговой марки «Corny Big» массой 40 г, стоимостью 24 рубля 71 копейка каждый, на общую сумму 49 рублей 42 копейки, 2 батончиков злаковой полоски с молочным шоколадом торговой марки «Corny Big» массой 50 г, стоимостью 21 рубль 53 копейки каждый на общую сумму 43 рубля 06 копеек, 2 упаковок чистящего средства для унитаза марки «Bref Deluxe» объемом 2х50 г с ароматом чарующего лунного цветка стоимостью 146 рублей 51 копейка каждый, на общую сумму 293 рубля 02 копейки, 1 упаковки чистящего средства для унитаза марки «Bref Deluxe» объемом 2х50 г с ароматом пленительного жасмина стоимостью 276 рублей 43 копейки, которые сложили в детскую коляску и в карманы своей одежды. С вышеуказанным похищенным имуществом ФИО6 и ФИО5 вышли из магазина, после чего сложили похищенное имущество в салон и багажник автомобиля марки ВАЗ модели 21150 государственный регистрационный знак №. Своими действиями ФИО5 и ФИО6 причинили ООО «Агроторг» имущественный вред на общую сумму 10 180 рублей 52 копейки. 

После ознакомления с материалами уголовного дела ФИО5 и ФИО6 заявили ходатайства о желании воспользоваться правом, предусмотренным пунктом 2 части 5 статьи 217 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, то есть ходатайствовали о применении особого порядка судебного разбирательства, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

В судебном заседании подсудимый ФИО5 заявил, что ему понятно обвинение, с предъявленным обвинением согласился в полном объеме, поддержал свое ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

В судебном заседании подсудимая ФИО6 заявила, что ей понятно обвинение, с предъявленным обвинением согласилась в полном объеме, поддержала свое ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Судом установлено, что данные ходатайства ФИО5 и ФИО6 заявлены добровольно, после консультации с защитниками, они осознают последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Защитники Кривов Н.В., Осин В.П. поддержали заявленные подсудимыми ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. 

Государственный обвинитель Штанов М.В. не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. 

Представитель потерпевшего – АО «Тандер» ФИО4 в представленном письменном заявлении не возражала против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Представитель потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО2 в представленном письменном заявлении не возражала против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Представитель потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО3 в представленном письменном заявлении против рассмотрения дела в особом порядке не возражала.

Подсудимым ФИО5 и ФИО6 разъяснены положения частей пятой, седьмой и десятой статьи 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, подсудимые осознают характер и последствия заявленного ходатайства.

Учитывая, что при заявлении подсудимыми ходатайств о рассмотрении дела в особом порядке соблюдены требования статей 314 и 315 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, ходатайства заявлены добровольно, и после проведения консультаций с защитниками, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ФИО5 и ФИО6 разъяснены и понятны, а также, учитывая позицию государственного обвинителя, представителей потерпевших, суд считает возможным принятие судебного решения без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Оснований для прекращения данного уголовного дела не имеется. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласились подсудимые ФИО5 и ФИО6 обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по данному уголовному делу, и в соответствии со статьями 314-316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации постановляет обвинительный приговор.

Действия ФИО5 суд квалифицирует по каждому преступлению по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (три преступления) – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору.

Действия ФИО6 суд квалифицирует по каждому преступлению по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (три преступления) – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору.

Данная квалификация действий ФИО5 и ФИО6 подтверждается установленными в ходе предварительного расследования обстоятельствами, а также собранными по уголовному делу доказательствами. 

Квалифицирующий признак преступления «группой лиц по предварительному сговору» нашел свое подтверждение, поскольку подсудимые перед началом преступлений договорились между собой о его совершении и осуществили свои преступные действия по хищению совместно и согласованно.

Вменяемость ФИО5 и ФИО6 у суда сомнений не вызывает, поскольку в судебном заседании они вели себя адекватно, правильно отвечали на поставленные вопросы, были ориентированы во времени и в пространстве, согласно имеющимся в материалах дела справкам у врача психиатра на учете не состоят (л.д.122 т.2, л.д.67 т.1). 

Разрешая вопросы о назначении ФИО5 и ФИО6 наказания, суд, руководствуясь положениями статей 6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновных, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

Преступления, предусмотренные ч.2 ст.158 УК РФ, совершенные ФИО5, ФИО6 в соответствии с ч.3 ст.15 УК РФ относятся к категории преступлений средней тяжести.

По месту жительства ФИО5 характеризуется отрицательно (л.д.120 т.2), ФИО6 характеризуется удовлетворительно (л.д.69 т.1), ФИО5 состоит на учете у врача 

<

данные изъяты> (л.д.122 т.2).

Указанные сведения суд учитывает как характеризующие личность подсудимых.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО5 по каждому преступлению в силу положений ч.2 ст.61 УК РФ суд признает раскаяние в содеянном, признание им своей вины, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО5 не имеется.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО6 по каждому преступлению в силу п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает - 

<

данные изъяты>, в силу положений ч.2 ст.61 УК РФ - удовлетворительную характеристику, признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО6 не имеется.

При назначении наказания суд учитывает требования ч.5 ст.62 УК РФ.

При определении вида наказания, судом учитывается положение статьи 56 УК РФ.

Разрешая вопрос о виде и мере наказания, суд учитывает обстоятельства совершенных преступлений, данные о личности подсудимых, принимает во внимание их отношение к содеянному и тяжесть преступлений, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, и, исходя из степени и характера общественной опасности, совершенных ими преступлений, суд считает, что для обеспечения достижения целей наказания, установленных частью 2 статьи 43 УК РФ, а также реализации принципа соразмерности наказания содеянному, ФИО6 следует назначить наказание в пределах санкции части 2 статьи 158 УК РФ - в виде штрафа в определенной сумме, ФИО5 - в виде обязательных работ.

Обстоятельств, препятствующих назначению наказания в виде обязательных работ в отношении ФИО5, предусмотренных ч.4 ст.49 УК РФ не имеется.

Суд не назначает наказание в виде штрафа, так как назначение данного вида наказания усугубит материальное положение семьи. 

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ наказание подсудимым следует назначить по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний.

Оснований для назначения иных видов наказаний, суд не усматривает. Данные наказания будут соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельствам их совершения и личностям виновных, а также сможет обеспечить достижение целей, предусмотренных ст.43 УК РФ.

Оснований для назначения наказания с применением статьи 64 УК РФ суд не находит, не усматривает отдельных исключительных обстоятельств или их совокупности, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением ФИО5 и ФИО6 и других, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений.

С учетом обстоятельств дела, тяжести содеянного, данных о личности каждого из подсудимых, оснований для изменения категории совершенных преступлений, на менее тяжкую категорию в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает.

До вынесения настоящего приговора ФИО5 осужден приговором Саровского городского суда Нижегородской области от 16 марта 2021 г. с учетом Апелляционного постановления Нижегородского областного суда от 20 мая 2021 г. по ч.1 ст.161, п. «б» ч.2 ст.158, ч.1 ст.158, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст. 158.1, ст.158.1, ч.3 ст.30 ст.158.1, ч.3 ст.30 ст.158.1, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1 УК РФ, и ему назначено наказание:

на основании ч.2 ст.69 УК РФ, с применением положений ст.71 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, по совокупности семи преступлений (совершенных до приговора Саровского городского суда Нижегородской области от 29 сентября 2020 г.), - в виде лишения свободы 

<

данные изъяты>

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ, с применением положений ст.71 УК РФ, путём частичного сложения наказания, назначенного по совокупности семи преступлений (от 19.08.2020, 27.08.2020, 08.09.2020, 21.09.2020, 28.09.2020 в 18.30 час., 28.09.2020 в 18.51 час., 28.09.2020 в 19.38 час.), и наказания, назначенного по приговору Саровского городского суда Нижегородской области от 29.09.2020, по совокупности данных преступлений - в виде лишения свободы 

<

данные изъяты>.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ с применением положений ст.71 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, по совокупности четырнадцати преступлений (совершенных после приговора Саровского городского суда Нижегородской области от 29.09.2020), - в виде лишения свободы 

<

данные изъяты>.

На основании ст.70 УК РФ к назначенному наказанию (по совокупности четырнадцати преступлений (совершенных после приговора Саровского городского суда Нижегородской области от 29.09.2020) частично присоединить неотбытое наказание по приговору Саровского городского суда Нижегородской области от 29.09.2020 и окончательное наказание, по совокупности приговоров, назначено ФИО5 в виде лишения свободы 

<

данные изъяты>

Поэтому наказание ему следует назначить по правилам ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, к назначенному наказанию частично присоединить наказание по приговору Саровского городского суда Нижегородской области от 16 марта 2021 г.

При сложении наказаний, учитывая требования пункта «г» ч.1 ст.71 УК РФ, согласно которому одному дню лишения свободы соответствует восемь часов обязательных работ. Окончательно следует назначить наказание в виде лишения свободы.

Избрать в отношении ФИО5 меру пресечения - в виде заключения под стражу.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Зачесть ФИО5 в срок отбытия наказания время содержания его под стражей с 27 ноября 2020 г. до 16 марта 2021 г., с 16 марта 2021 г. до 21 мая 2021 г. с учетом положений п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Зачесть ФИО5 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы срок, отбытый по приговору Саровского городского суда Нижегородской области с 21 мая 2021 г. до вступления настоящего приговора в законную силу.

Гражданские иски по делу не заявлены.

Судьбу вещественных доказательств по делу следует разрешить в соответствии со статьей 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО6 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - обязательство о явке, по вступлению приговора в законную силу, меру принуждения в виде обязательства о явке отменить. 

Процессуальные издержки в силу части 10 статьи 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации взысканию с ФИО5 и ФИО6 не подлежат.

Руководствуясь статьями 304, 308-310, 314-317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

признать ФИО5 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по факту кражи из ООО «Агроторг» совершенной 24.09.2020 около 18 часов 20 минут), п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по факту кражи из АО «Тандер» совершенной 24.09.2020 около 19 часов 25 минут), п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по факту кражи из ООО «Агроторг» совершенной 24.09.2020 около 19 часов 49 минут), и назначить ему наказание:

по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (по факту кражи из ООО «Агроторг» совершенной 24.09.2020 около 18 часов 20 минут), в виде обязательных работ на срок 200 часов,

по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (по факту кражи из АО «Тандер» совершенной 24.09.2020 около 19 часов 25 минут), в виде обязательных работ на срок 200 часов,

по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по факту кражи из ООО «Агроторг» совершенной 24.09.2020 около 19 часов 49 минут) в виде обязательных работ на срок 220 часов.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО5 наказание в виде обязательных работ на срок 320 часов.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ, с применением ст.71 УК РФ, по совокупности преступлений к назначенному наказанию частично присоединить наказание по приговору Саровского городского суда Нижегородской области от 16 марта 2021 г. и окончательно назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 1 месяц с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Избрать в отношении ФИО5 меру пресечения - в виде заключения под стражу, взяв под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Зачесть ФИО5 в срок отбытия наказания время содержания его под стражей с 27 ноября 2020 г. до 16 марта 2021 г., с 16 марта 2021 г. до 21 мая 2021 г. с учетом положений п.«б» ч.3.1 ст.72 УК РФ из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Зачесть ФИО5 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы срок, отбытый по приговору Саровского городского суда Нижегородской области с 21 мая 2021 г. до вступления настоящего приговора в законную силу.

Признать ФИО6 виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по факту кражи из ООО «Агроторг» совершенной 24.09.2020 около 18 часов 20 минут), п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по факту кражи из АО «Тандер» совершенной 24.09.2020 около 19 часов 25 минут), п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по факту кражи из ООО «Агроторг» совершенной 24.09.2020 около 19 часов 49 минут), и назначить ей наказание:

по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по факту кражи из ООО «Агроторг» совершенной 24.09.2020 около 18 часов 20 минут), в виде штрафа в определенной денежной сумме в размере 5000 рублей,

по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по факту кражи из АО «Тандер» совершенной 24.09.2020 около 19 часов 25 минут), в виде штрафа в определенной денежной сумме в размере 5000 рублей,

по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по факту кражи из ООО «Агроторг» совершенной 24.09.2020 около 19 часов 49 минут) в виде штрафа в определенной денежной сумме в размере 7000 рублей.

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО6 наказание в виде штрафа в определенной денежной сумме в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:

УФК по Республике Мордовия (МВД по Республике Мордовия, л/с 

<

***>), ИНН – 

<

***>, КПП – 132601001, р/с 

<

***>, Банк – Отделение НБ Республики Мордовия в г.Саранск, БИК – 048952001, КБК – 188 116 21010 01 6000 140, ОКТМО (ОКАТО) – 89249501.

Меру пресечения в отношении ФИО6 не избирать.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО6 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - обязательство о явке, по вступлению приговора в законную силу, меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке отменить. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

2 бутылки виски «Вильям Лоусонс» 40% в подарочной упаковке объемом 0,5 л, 2 бутылки коньяка «Remy Martin» 40% в подарочной упаковке объемом 0,5 л, 1 пачка детского стирального порошка «Ушастый Нянь» объемом 400 г, 2 упаковки детских влажных салфеток «Нежная забота» торговой марки «Johnson’s» в количестве 72 штуки, 2 банки детской смеси торговой марки «Nestle Nan1 Optipro» объемом 400 г, 2 твердых дезодоранта торговой марки «OLD SPICE WHITEWATER» объемом 50 мл, 1 бутылку шампуня против перхоти торговой марки «HEAD & SHOLDERS» основной уход, объемом 400 мл, 1 бутылку шампуня против перхоти торговой марки «HEAD & SHOLDERS» энергия океана, объемом 400 мл, 1 бутылку укрепляющего шампуня торговой марки «Garnier Fructis» с активным концентратом фруктов тройное восстановление, объемом 400 мл, 1 дезодорант-карандаш торговой марки «AXE ANARCHY» объемом 50 мл, 2 дезодоранта - антиперспиранта торговой марки «Nivea Men» с наименованием «Черное и белое невидимый Original», объемом 150 мл, 1 антиперспиранта-аэрозолея торговой марки «Rexona Motion Sense men» с наименованием «Кобальт» объемом 150 мл, 2 плитки шоколада молочного торговой марки «Кinder Сhocolate» с молочной начинкой массой 100 г, 1 флакон жидкого детского мыла торговой марки «Honey Кid», объемом 300 мл, 2 банки пюре для питания детей раннего возраста торговой марки «Фруто Няня» со вкусом яблока, объемом 100 г, 3 банки пюре для питания детей раннего возраста торговой марки «Фруто Няня» со вкусом груши объемом 100 г, 3 банки пюре для питания детей раннего возраста торговой марки «Фруто Няня» со вкусом кабачка объемом 80 г, 4 банки пюре для питания детей раннего возраста торговой марки «Фруто Няня» со вкусом цветной капусты объемом 80 г, 1 банки пюре для питания детей раннего возраста торговой марки «Фруто Няня» «Овощной салатик», объемом 80 г, 1 банку пюре для питания детей раннего возраста торговой марки «Фруто Няня» «Мой первый салатик» объемом 80 г, 1 батон колбасы вареной торговой марки «Стародворье» с наименованием «Стародворская» массой 400 г, 1 палку сырокопченой полусухой колбасы категории «А» торговой марки «Мясная Ферма» с наименованием «Брауншвейгская» массой 300 г, 1 палку полукопченой колбасы торговой марки «Ближние Горки» с наименованием «Краковская ГОСТ» категории «Б», массой 400 г, 1 пакет окорока свиного торговой марки «Жар Мясо», массой 1400 г, 1 батон карбоната торговой марки «Великолукский мясокомбинат» с наименованием «Славянский», массой 300 г, 2 пачки фруктового драже торговой марки «SKITTLES» массой 100 г, переданные на ответственное хранение представителю потерпевшего ФИО2, передать по принадлежности в ООО «Агроторг»,

2 бутылки укрепляющего шампуня торговой марки «Garnier Fructis» с активным концентратом фруктов «Рост во всю силу» объемом 400 мл, 1 бутылку шампуня торговой марки «PANTENE Pro-V» дополнительный объем 3в1 объемом 360 мл, 1 бутылку шампуня против перхоти торговой марки «HEAD & SHOLDERS» 2 в 1 основной уход, объемом 400 мл, 1 бутылку укрепляющего шампуня торговой марки «Garnier Fructis» с наименованием «Superfood» с ароматом банана, объемом 350 мл, 1 банку маски для волос торговой марки «Garnier Fructis» с наименованием «Superfood» с ароматом банана объемом 390 мл, 1 бутылка масла для поврежденных волос универсального восстанавливающего торговой марки «Loreal Paris» c наименованием «ELSEVE» объемом 100 мл, 1 бутылку масла для всех типов волос универсального совершенствующего торговой марки «Loreal Paris» c наименованием «ELSEVE» объемом 100 мл, 1 бутылку детского масла торговой марки «JOHNSONS Baby» объемом 200 мл, 1 бутылку детского масла торговой марки «JOHNSONS Baby» с алоэ объемом 200 мл, 1 упаковку детских влажных салфеток c наименованием «Нежная забота» торговой марки «Johnson’s» в количестве 64 штук, 1 упаковку детских влажных салфеток с клапаном торговой марки «HUGGIES Elit Soft» в количестве 128 штук, 3 упаковки подгузников торговой марки «HUGGIES Classic» 4 (7-18 кг) в количестве 14 штук в каждой упаковке, 1 бутылку детского шампуня и пенки для мытья и купания торговой марки «JOHNSONS» с наименованием «От макушек до пяточек» объемом 500 мл, 1 бутылку детского мягкого геля для мытья и купания торговой марки «JOHNSONS» с наименованием «От макушек до пяточек» с экстрактом ромашки объемом 500 мл, 1 флакон жидкого мыла «Детское» торговой марки «Невская косметика» объемом 300 мл, 2 триммера для бороды торговой марки «Vitek» модели VT-2553, 1 распашонку 50-62 размера, выполненную из хлопковой ткани, 1 комбинезон детского размера 62-80 бежевого цвета с надписями, 1 тарелку детскую с набором ложек и вилок, 2 упаковки сосок-пустышек силиконовых торговой марки «Philips Avent» 2 бутылочки пластиковыми с силиконовой соской торговой марки «Пома» объемом 240 мл, 2 бутылочки - поильника с силиконовой трубочкой объемом 240 мл, 1 погремушку - прорезыватель «Солнышко» 1 погремушку - прорезыватель «Бутончик», 1 набор игрушек для купания «Уточки» в количестве 4 штук в ассортименте, переданные на ответственное хранение представителю потерпевшего ФИО4, передать по принадлежности АО «Тандер»,

1 бутылку виски марки «The Macallan» 40% в подарочной упаковке объемом 0,5 л, 1 бутылку виски марки «Glenfiddich» объемом 0,5 л, 2 банки консервы «Говядина тушеная» высший сорт массой 325 г, 1 пачку пельменей марки «Цезарь классика» массой 800 г, 2 пачки пельменей торговой марки «МИРАТОРГ» с наименованием «Фирменные» массой 700 г, 2 банки маски для волос торговой марки «Garnier Fructis» c ароматом папайи объемом 390 мл, 1 пачку картофельных чипсов торговой марки «Pringles» со вкусом сыра массой 165 г, 2 пачки колбасок торговой марки «Kabanos Сhicken» массой 70 г, 2 банки кофе торговой марки «Bushido Kodo» объемом 95 г, 2 банки кофе торговой марки «Bushido Original» объемом 100 г, 2 банки кофе торговой марки «Egoiste Platinum» объемом 100 г, 1 бутылочку с силиконовой соской торговой марки «Курносики» объемом 125 мл, 2 банки детской смеси торговой марки «Nestle Nan Optipro» объемом 400 г, 1 сменный аэрозольный баллон к автоматическому освежителю воздуха торговой марки «Air Wick Freshmatic» объемом 250 мл с ароматом нежность шелка и лилии, 1 сменный аэрозольный баллон к автоматическому освежителю воздуха торговой марки «Air Wick Freshmatic» объемом 250 мл с ароматом дикий гранат Индия, 2 банки пасты ореховой торговой марки «Nutella» объемом 350 г, 1 дезодорант-аэрозоль торговой марки «Axe» с ароматом «dark templation» объемом 150 мл, 1 дезодорант-аэрозоль торговой марки «Axe» с ароматом «excite» объемом 150 мл, 1 упаковку автоматического освежителя воздуха в комплекте марки «Glade», объемом 269 мл с ароматом свежего белья, 3 термоса марки «ST4471» объемом 450 мл, 2 батончика злаковой полоски с белым шоколадом торговой марки «Corny Big» массой 40 г, 2 батончика злаковой полоски с молочным шоколадом торговой марки «Corny Big» массой 50 г, 2 упаковки чистящего средства для унитаза марки «Bref Deluxe» объемом 2х50 г с ароматом чарующего лунного цветка, 1 упаковку чистящего средства для унитаза марки «Bref Deluxe» объемом 2х50 г, переданные на ответственное хранение представителю потерпевшего ФИО3 передать по принадлежности ООО «Агроторг».

Оптический носитель (диск) c видеозаписями с камер видеонаблюдения от 24 сентября 2020 г., установленных в магазине «Пятёрочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, оптический носитель (диск) c видеозаписями с камер видеонаблюдения от 24 сентября 2020 г., установленных в магазине «Пятёрочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, оптический носитель (диск) c видеозаписями с камер видеонаблюдения от 24 сентября 2020 г., установленных в магазине «Магнит-Косметик», расположенном по адресу: 

<

адрес> хранящиеся при уголовном деле, - хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Мордовия в течение 10 суток со дня его постановления, через Темниковский районный суд Республики Мордовия в пределах, предусмотренных статьей 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора.

Приговор не может быть обжалован по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, то есть несоответствию выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. 

В случае подачи апелляционной жалобы, представления осужденные вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также об участии в суде апелляционной инстанции адвоката для защиты своих интересов.

Председательствующий судья О.В.Семикова

1версия для печати